
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 17.01.2023 № 27 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации 

Азовского района от 27.12.2018 № 1566 «Об утверждении муниципальной 

программы Азовского района «Повышение качества жилищно-

коммунальных услуг Азовского района» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района  

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», на основании решения 

Азовского районного Собрания депутатов от 25.11.2022 № 105 «О внесении 

изменений в решение Азовского районного Собрания депутатов от 29.12.2021 

№ 35 «О бюджете Азовского района на 2022 год и на плановый период 2023  

и 2024 годов», в целях уточнения объемов финансирования муниципальной 

программы Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг Азовского района» и ее отдельных мероприятий, Администрация 

Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского 

района от 27.12.2018 № 1566 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» изменения, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Финансовому управлению Администрации Азовского района  

(Козлов А. С.) обеспечить финансирование мероприятий с учетом пункта 1 

настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования  и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (https://azovskiy.donland.ru/). 

 



2 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по вопросам 

строительства, архитектуры, транспорта, дорожного хозяйства, энергетики  

и ЖКХ Васильева Д.С. 

 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

 

 

Постановление вносит 

Управление КС и ЖКХ Администрации Азовского района 

 



3 

Приложение к  

постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 17.01.2023 № 27 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в приложение к постановлению Администрации Азовского района  

от 27.12.2018 № 1566 «Об утверждении муниципальной программы Азовского 

района «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского 

района»  

 

1. Паспорт муниципальной программы Азовского района «Повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» изложить  

в следующей редакции: 

 

Паспорт  

муниципальной программы  

Азовского района «Повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Азовского 

района 

– «Повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

(далее – также муниципальная программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

– Управление КС и ЖКХ Администрации Азовского района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

– отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы  
 

– Комитет имущественных отношений Администрации 

Азовского района; Финансовое управление Администрации 

Азовского района; отдел архитектуры и градостроительства 

Администрации Азовского района; органы местного 

самоуправления муниципальных образований Азовского 

района в случае принятия их представительными органами 

соответствующих решений. 
Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

– «Развитие жилищного хозяйства в Азовском районе». 
«Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста 
качества жилищно-коммунальных услуг на территории 
Азовского района». 
«Развитие и модернизация электрических сетей, включая 



4 

сети уличного освещения» 
Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

– отсутствуют 

Цель 
муниципальной 
программы 

– повышение качества и надежности предоставления 
жилищно-коммунальных услуг населению Азовского 
района 

Задача 

муниципальной 

программы 

– создание условий для обеспечения бесперебойности и роста 

качества жилищно-коммунальных услуг 

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы  

 

– количество сельских поселений Азовского района с 

благоприятной сельской средой; 

 

количество благоустроенных общественных территорий, 

включенных в государственные формирования современной 

городской среды; 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

– 2019 – 2030 годы. 

Этапы реализации не выделяются 

 

общий объем финансирования- 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

– 749091,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 20 120,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 150 886,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 330282,8 тыс. рублей; 

в 2022 году –89240,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 144489,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 14070,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств федерального бюджета –55073,4тыс.рублей, 

в том числе:  

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –25 640,5 тыс. рублей; 

в 2021 году –29 394,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 38,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета – 605313,8 тыс. рублей, 

в том числе:  

в 2019 году – 6 015,1 тыс. рублей; 

в 2020 году –111 420,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 267320,6 тыс. рублей; 

в 2022 году – 75685,3 тыс. рублей; 



5 

в 2023 году –131477,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 13395,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета–88704,1тыс. рублей,  

в том числе:  

в 2019 году – 14 105,7 тыс. рублей; 

в 2020 году –13 826,3 тыс. рублей; 

в 2021 году –33567,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 13517,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 13012,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 675,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

 

   

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

– повышение удовлетворенности населения Азовского района 

уровнем жилищно-коммунального обслуживания; снижение 

уровня потерь при производстве, транспортировке и 

распределении коммунальных ресурсов 



6 

Паспорт подпрограммы 

«Развитие жилищного хозяйства в Азовском районе» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Развитие жилищного хозяйства в Азовском 

районе» (далее – также подпрограмма 1) 
   

Исполнитель 

подпрограммы 1 

– Управление КС и  ЖКХ Администрации Азовского района 

   

Участники 

подпрограммы 1 

– отдел Архитектуры и градостроительства Администрации 

Азовского района; органы местного самоуправления 

муниципальных образований Азовского района в случае 

принятия их представительными органами соответствующих 

решений. 
   

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 1 

– отсутствуют 

   

Цель 

подпрограммы 1 

– повышение благоустроенности общественных территорий 

Азовского района. 
   

Задачи 

подпрограммы 1 

– увеличение количества благоустроенных общественных 
территорий Азовского района; 
 
создание условий для повышения индекса качества среды, 
сокращения поселений с неблагоприятной средой и создание 
механизма прямого участия граждан в формировании 
комфортной среды, увеличение доли граждан, 
принимающих участие в решении вопросов развития среды; 

   

Целевые 

показатели 

подпрограммы 1 

– доля граждан, принявших участие в решении вопросов 

развития сельской среды, от общего количества граждан,  

в возрасте от 14 лет, проживающих в населенных пунктах, 

на территории которых реализуются проекты по созданию 

комфортной среды; 
   

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

– 2019 – 2024 годы. 

Этапы реализации подпрограммы 1 не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 1 

– общий объем финансового обеспечения составляет 
68255,9тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 28 722,1 тыс. рублей; 
в 2021 году – 35849,9 тыс. рублей; 



7 

в 2022 году – 3683,9 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
из них: 

за счет средств федерального бюджета – 55035,3 тыс. 

рублей, в том числе:  

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –25 640,5 тыс. рублей; 

в 2021 году –29394,8 тыс. рублей; 

в 2022 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
за счет средств областного бюджета –13220,6тыс. рублей, в 
том числе:  
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 3 081,6 тыс. рублей; 
в 2021 году – 6455,1 тыс. рублей; 
в 2022 году – 3683,9 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том 
числе:  
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 1 

– повышение удовлетворенности населения Азовского района 

уровнем благоустройства общественных территорий и мест 

массового отдыха населения Азовского района 

 

 

Паспорт подпрограммы 

 

«Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста  

качества жилищно-коммунальных услуг на территории Азовского района» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Создание условий для обеспечения 

бесперебойности и роста качества жилищно-коммунальных 



8 

услуг на территории Азовского района» (далее – также 

подпрограмма 2) 
   

Исполнитель 

подпрограммы 2 

– Управление КС и ЖКХ Администрации Азовского района 

   

Участники 

подпрограммы 2 

– Комитет имущественных отношений администрации 

Азовского района; Финансовое управление администрации 

Азовского района; органы местного самоуправления 

муниципальных образований Азовского района в случае 

принятия их представительными органами соответствующих 

решений. 
   

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 2 

– отсутствуют 

   

Цель 

подпрограммы 2 

– повышение эффективности, качества и надежности поставок 

коммунальных ресурсов на территории  Азовского района 
   

Задачи 

подпрограммы 2 

– повышение качества водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод 

 
   

Целевые 

показатели 

подпрограммы 2 

– доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей 

требованиям безопасности, в общей численности населения; 

количество аварий в сфере ЖКХ; 

 
   

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 2 
 

– 2019 – 2030 годы. 

Этапы реализации подпрограммы 2 не выделяются 
 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 2 

– общий объем финансового обеспечения составляет 

680835,4тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году – 20 120,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 122 164,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 294432,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 85556,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 144489,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 14070,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств федерального бюджета – 38,1 тыс. рублей, в 

том числе:  



9 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 2 

 - повышение удовлетворенности населения 

Азовского района Ростовской области качеством 

питьевой воды из систем централизованного 

водоснабжения; 

- повышение уровня надежности предоставления 

жилищно-коммунальных услуг; 

-увеличение доли сточных вод, очищенных до 

нормативных значений, в общем объеме сточных 

вод, пропущенных через очистные сооружения 

 

Паспорт подпрограммы  

«Развитие и модернизация электрических сетей, включая сети уличного 

освещения» 

 

Наименование подпрограммы  – «Развитие и модернизация электрических сетей, 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году –0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 38,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

 

за счет средств областного бюджета –592093,2 тыс. рублей, в 

том числе:  

в 2019 году – 6 015,1 тыс. рублей; 

в 2020 году –108 338,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 260865,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 72001,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 131477,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 13395,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 88704,1 тыс. рублей, в 

том числе:  

в 2019 году – 14 105,7 тыс. рублей; 

в 2020 году –13 826,3 тыс. рублей; 

в 2021 году –33567,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 13517,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 13012,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 675,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

 



10 

включая сети уличного освещения» (далее также – 

подпрограмма 3)  

Исполнитель подпрограммы 

3 

– Управление КС и  ЖКХ Администрации 

Азовского района 

Участники  

подпрограммы 3  

– органы местного самоуправления  

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 

3 

– отсутствуют 

Цели подпрограммы 3 – повышение энергетической эффективности, 

увеличение освещенности и надежности 

предоставления услуг по электроснабжению и 

уличному освещению  

Задачи подпрограммы 3 – сокращение количества бесхозяйных объектов 

электрических сетей; 

повышение доли освещенности улиц населенных 

пунктов; 

планирование перспективного развития сетевой 

инфраструктуры и генерирующих мощностей 

Целевые показатели 

подпрограммы 3 

– отсутствуют 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 3 

– 2019 – 2030 годы.  

Этапы подпрограммы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 3 

– общий объем финансирования подпрограммы 3 

составляет 0,0 тыс. рублей 

Объемы финансирования по мероприятиям 

подпрограммы 3 являются прогнозными и 

подлежат уточнению в соответствии с 

действующим законодательством 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 3 

– повышение надежности предоставления услуг 

электроснабжения населению Ростовской области; 

повышение удовлетворенности населения 

Ростовской области уровнем освещенности улиц; 

повышение эффективности расходования 

бюджетных средств 

 

Приоритеты и цели 

в жилищно-коммунальной сфере Азовского района 

 

Основной целью в жилищно-коммунальной сфере является повышение 

качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению.  

Указанные направления реализуются в соответствии с: 



11 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах 

по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным 

жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 

Стратегией социально-экономического развития Южного федерального 

округа до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 05.09.2011 № 1538-р; 

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области 

на период до 2030 года; 

Стратегией социально-экономического развития Азовского района 

на период до 2030 года; 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года». 

Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях муниципальной программы 

Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» приведены в таблице № 1 к муниципальной программе. 

Сведения о методике расчета показателя муниципальной программы 

Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» приведены в таблице № 2 к муниципальной программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 

программы Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг Азовского района» приведен в таблице № 3 к муниципальной программе. 

Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального 

строительства, реконструкции и капитального ремонта, находящихся  

в муниципальной собственности Азовского района) приведен в таблице № 4 

к муниципальной программе. 

Расходы по подпрограммам, основным мероприятиям подпрограмм  

и мероприятиям ведомственных целевых программ муниципальной программы 

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района» 

приведены в таблице № 5 к муниципальной программе. 

Расходы бюджетов и внебюджетных источников на реализацию 

муниципальной программы Азовского района «Повышение качества жилищно-

коммунальных услуг Азовского района» приведены в таблице № 6 

к муниципальной программе. 

Адресный перечень общественных территорий Азовского района 

благоустроенных за счет средств местного бюджета и внебюджетных 

источников приведен в таблице № 7 к муниципальной программе. 
 

 

 

          Заместитель главы Администрации 

Азовского района по вопросам строительства,  

архитектуры, транспорта, дорожного хозяйства, 

                    энергетики и ЖКХ                                                             Д. С.Васильев



12 

Таблица № 1 

к муниципальной программе Азовского района 

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях  
 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование показателя  Единица 

измерения 

 

Значения показателей       

Вид 

показателя 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

       Муниципальная программа «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» 

1. Показатель 1. 

Количество сельских поселений 

Азовского района с благоприятной 

городской средой 

ведомстве

нный 

единица 3 5 8 8 6 6       

2. Показатель 2.  

Количество благоустроенных 

общественных территорий, 

включенных в государственные 

формирования современной 

городской среды 

ведомстве

нный 

единица 6 4 6 1 - -       

       Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства в Азовском районе» 

1.1. Показатель 1.1. 

Доля граждан, принявших участие 

в решении вопросов развития 

городской среды, от общего 

количества граждан, в возрасте от 

14 лет, проживающих в 

населенных пунктах, на 

территории которых реализуются 

проекты по созданию комфортной 

среды 

статистиче

ский 

% 19,3 15 3,2 3,2 - -       



13 

        

 

Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста 

качества жилищно-коммунальных услуг на территории Азовского района» 

2.1. Показатель 2.1. 

Доля населения, обеспеченного 

питьевой водой, отвечающей 

требованиям безопасности, в 

общей численности населения 

статистиче

ский 

% 39,6 41,3 41,3 40 40* 40*       

2.2. Показатель 2.2. 

Количество аварий в сфере ЖКХ 

ведомстве

нный 

единица 15 14 13 13 13* 13*       

 

 

 

           Заместитель главы Администрации                                                                                                                                                       

Азовского района по вопросам строительства,  

архитектуры,  транспорта, дорожного хозяйства,  

                    энергетики и ЖКХ                                                                                                                                             Д. С. Васильев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

Таблица № 2 

к муниципальной программе Азовского района 

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателя муниципальной программы 
№   

п/

п 

Номер и наименование  

 показателя 

Единица 

измерения 

Методика расчета показателя (формула) и 

методологические пояснения к показателю 

Базовые    

показатели    

(используемые  

  в формуле) 

1 2 3 4 5 

1 Показатель 1 

Количество сельских поселений Азовского 

района с благоприятной городской средой 

единица количество сельских поселений, в которых 

проводились мероприятия по благоустройству, 

за весь период реализации муниципальной 

программы 

единица – сельское поселение 

2 Показатель 2. 

Количество благоустроенных 

общественных территорий, включенных в 

государственные формирования 

современной городской среды 

единица данные о количестве общественных территорий 

за отчетный период. 

единица – общественная 

территория 

3 Показатель 1.1. 

Доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития городской 

среды, от общего количества граждан, в 

возрасте от 14 лет, проживающих в 

населенных пунктах, на территории 

которых реализуются проекты по созданию 

комфортной среды 

% количество граждан, в возрасте от 14 лет, 

которые приняли участие в голосовании, 

умножить на 100% и разделить на общее 

количество граждан, в возрасте от 14 лет 

 

доля гр. = (гр. прог. * 100%)/гр.общ. 

доля гр. – доля граждан; 

гр. прог. - количество граждан, 

в возрасте от 14 лет, которые 

приняли участие в 

голосовании; 

гр.общ. - общее количество 

граждан, в возрасте от 14 лет 

  

 

          Заместитель главы Администрации                                                                                                                                                       

Азовского района по вопросам строительства,  

архитектуры,  транспорта, дорожного хозяйства,  

                    энергетики и ЖКХ                                                                                                                                             Д. С. Васильев 



15 

Таблица № 3 

к муниципальной программе 

Азовского района 

«Повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Номер и наименование     

основного мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы  

 

Соисполнитель, 

участник,  

Срок Ожидаемый      

результат      

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации основного    

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной  

 целевой     

 программы 

Связь с  

показателями   

муниципальной  

программы     

(подпрограммы) 

н
ча

ла 

реал

изац

ии 

окон

чани

я 

реал

изац

ии 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1 

«Развитие жилищного хозяйства в Азовском районе» 

 Цель подпрограммы 1 

«Повышение благоустроенности общественных территорий Азовского района» 

 Задача 1 подпрограммы 1 
«Увеличение количества благоустроенных общественных территорий Азовского района» 

1.1 Основное мероприятие 1.1 

реализация проектов 

инициативного 

бюджетирования 

Администрация 

Азовского 

района, 

Администраци

и сельских 

поселений. 

2020 2024 повышение 

благоустроенности 

общественных территорий 

Ростовской области, 

Азовского района 

снижение 

благоустроенности 

общественных 

территорий Ростовской 

области, Азовского 

района 

1; 2 

 Задача 2 подпрограммы 1 
«Создание условий для повышения индекса качества среды, сокращения поселений с неблагоприятной средой и создание механизма 
прямого участия граждан в формировании комфортной среды, увеличение доли граждан, принимающих участие в решении вопросов 

развития среды» 

1.2 Основное мероприятие 1.2 

реализация программы 

формирования современной 

Администрация 

Азовского 

района, 

2019 2024 повышение комфортности 

городской среды 

общественных территорий 

снижение комфортности 

городской среды 

общественных 

1; 2; 1.1 



16 

городской среды Администраци

и сельских 

поселений. 

Ростовской области, 

Азовского района 

территорий Ростовской 

области, Азовского 

района 

 Подпрограмма 2 

«Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста  

качества жилищно-коммунальных услуг на территории Азовского района» 

 Цель подпрограммы 2 

«Повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов на территории  Азовского района» 

 Задача 1 подпрограммы 2 

«Повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» 

2.1 Основное мероприятие 2.1  

Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ремонт 

объектов водопроводного 

хозяйства, включая 

разработку проектной 

документации 

Администрация 

Азовского 

района, 

Управление КС 

и ЖКХ 

Администраци

и Азовского 

района 

2019 2030 повышение 

удовлетворенности 

населения Ростовской 

области, Азовского района 

уровнем коммунального 

обслуживания; снижение 

уровня потерь при 

производстве, 

транспортировке и 

распределении 

коммунальных ресурсов 

снижение 

удовлетворенности 

населения Ростовской 

области, Азовского 

района уровнем 

коммунального 

обслуживания; 

повышение уровня 

потерь при 

производстве, 

транспортировке и 

распределении 

коммунальных ресурсов 

2.1; 2.2. 

2.2 Основное мероприятие 2.2  

Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ремонт 

объектов канализационного 

хозяйства, включая 

разработку проектной 

документации 

Администрация 

Азовского 

района, 

Управление КС 

и ЖКХ 

Администраци

и Азовского 

района 

2019 2030 повышение 

удовлетворенности 

населения Ростовской 

области, Азовского района 

уровнем коммунального 

обслуживания 

снижение уровня потерь 

при производстве, 

снижение 

удовлетворенности 

населения Ростовской 

области, Азовского 

района уровнем 

коммунального 

обслуживания 

 

 

 

2.2. 

2.3 Основное мероприятие 2.3 

Строительство, 

реконструкция и 

Администрация 

Азовского 

района, 

2019 2030 повышение 

удовлетворенности 

населения Ростовской 

снижение уровня потерь 

при производстве, 

транспортировке и 

2.2. 



17 

капитальный ремонт 

объектов теплоэнергетики, 

включая разработку 

проектной документации 

Управление КС 

и ЖКХ 

Администраци

и Азовского 

района 

области, Азовского района 

уровнем коммунального 

обслуживания 

распределении 

коммунальных ресурсов 

снижение 

удовлетворенности 

населения Ростовской 

области, Азовского 

района уровнем 

коммунального 

обслуживания 

 

 

 

          Заместитель главы Администрации                                                                                                                                                       

Азовского района по вопросам строительства,  

архитектуры,  транспорта, дорожного хозяйства,  

                    энергетики и ЖКХ                                                                                                                                      Д. С. Васильев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

Таблица № 6 

к муниципальной программе Азовского района 

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» 

 

РАСХОДЫ  

на реализацию муниципальной программы  

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

номер 

и наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. руб.) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальна

я программа 

Азовского 

района 

«Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальным

и услугами 

населения 

Азовского 

района» 

всего  

749091,3 20120,8 150886,8 330282,8 89240,5 144489,6 14070,8 – – – – – – 

федеральный 

бюджет 
55073,4 0,0 25640,5 29394,8 38,1 0,00 – – – – – – – 

областной 

бюджет 
605313,8 6015,1 111420,0 267320,6 75685,3 131477,4 13395,4 – – – – – – 

местный бюджет 

88704,1 14105,7 13826,3 33567,4 13517,1 13012,2 675,4 – – – – – – 

Подпрограмма 

«Развитие 

жилищного 

хозяйства 

всего  

68255,9 0,00 28722,10 35849,9 3683,9 0,00 – – – – – – – 



19 

в Азовском 

районе» 

федеральный 

бюджет 
55035,3 0,00 25640,50 29394,80 0,00 0,00 – – – – – – – 

областной 

бюджет 
13220,6 0,00 3081,60 6455,1 3683,9 0,00 – – – – – – – 

местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 – – – – – – – 

Подпрограмма 

«Создание 

условий для 

обеспечения 

бесперебойнос

ти и роста 

качества 

жилищно-

коммунальных 

услуг на 

территории 

Азовского 

района» 

всего  

680835,4 20120,8 122164,7 294432,9 85556,6 144489,6 14070,8 – – – – – – 

федеральный 

бюджет 
38,1 0,0 0,0 0,0 38,1 0,0 - - - - - - - 

областной 

бюджет 
592093,2 6015,1 108338,4 260865,5 72001,4 131477,4 13395,4 – – – – – – 

местный бюджет 

88704,1 14105,7 13826,3 33567,4 13517,1 13012,2 675,4 – – – – – – 

Подпрограмма 

«Развитие и 

модернизация 

электрических 

сетей, включая 

сети уличного 

освещения» 

всего  

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

– – – – – – – 

областной 

бюджет 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

– – – – – – – 



20 

местный бюджет 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

– – – – – – – 

внебюджетные 

источники 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

– – – – – – – 

 

 

 

 

          Заместитель главы Администрации                                                                                                                                                       

Азовского района по вопросам строительства,  

архитектуры,  транспорта, дорожного хозяйства,  

                    энергетики и ЖКХ                                                                                                                                         Д. С. Васильев 

 



21 

Таблица № 7 

к муниципальной программе Азовского района 

«Повышение качества жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района» 

 

Адресный перечень 

общественных территорий Азовского района благоустроенных за счет средств местного бюджета и внебюджетных 

источников 
№ Наименование общественной территории Объем расходов, всего 

(тыс. рублей) 

2019 год 

1 Парк Кугейского сельского поселения 172,9 

2 Детская площадка по ул. Дзержинского, 35б в с. Елизаветовка 99,9 

3 Азовский район, с. Пешково, ул. Калинина (в сквере) 20 

4 Азовский район, с. Головатовка, ул. Буденного, 46 (парк) 8,5 

5 Азовский район, с. Займо-Обрыв территория ДК, пер. Октябрьский,8  29,9 

6 Азовский район, с. Займо-Обрыв территория по ул. Морская 41,4 

Итого: 372,6 

2020 год 

1 Общественная территория по адресу: х. 1-я Полтава, ул. Парковая, 6, Азовский район, Ростовская обл. 1 374,5 

Итого: 1 374,5 

2021 год 

   

1 Озеленение территории «Парк им. Ленинского Комсомола» с. Самарское 261,75 

Итого: 815,83 

 

 

 

         Заместитель главы Администрации                                                                                                                                                       

Азовского района по вопросам строительства,  

архитектуры,  транспорта, дорожного хозяйства,  

                    энергетики и ЖКХ                                                                                                                                  Д. С. Васильев 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 # 18

всего 749091,3 20120,8 150886,8 330282,8 89240,5 144489,6 – – –

федеральный 

бюджет
55073,4 0,0 25640,5 29394,8 38,1 0,00 –

областной 

бюджет
605313,8 6015,1 111420,0 267320,6 75685,3 131477,40 – – –

местный 

бюджет
88704,1 14105,7 13826,3 33567,4 13517,1 13012,20 – – –

всего 68255,90 0,00 28722,10 35849,90 3683,90 0,00

федеральный 

бюджет
55035,30 0,00 25640,50 29394,80 0,00 0,00

областной 

бюджет
13220,60 0,00 3081,60 6455,10 0,00 0,00

местный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 9580,40 0,00 2558,30 3338,20 3683,90 0,00 - - -

федеральный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -

областной 

бюджет
9580,40 0,00 2558,30 3338,20 3683,90 0,00 - - -

местный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -

-

Таблица № 4 

к муниципальной программе 

Азовского района 

«Повышение качества

 жилищно-коммунальных услуг 

Азовского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, 

находящихся в муниципальной собственности Азовского района)

№ п/п Наименование 

инвестиционного 

проекта

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

Номер и 

дата 

положитель

Источники 

финансирован

ия

2
0

2

2
0

2

2
0

2

2
0

3

13 14 15 17

Объем 

бюджетных 

ассигнований

 по годам реализации муниципальной программыпрограммы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
2025 

год

2
0

2

13395,4 – -

675,4 – -

Муниципальная программа Азовского района «Повышение качества жилищно-коммунальных услуг Азовского района»

Х Х Х

14070,8 – -

–

-

- - -

- - -

1. Подпрограмма «Развитие жилищного хозяйства в Азовском районе»

1

Подпрограмма 1 

«Развитие жилищного 

хозяйства в Азовском 

районе»

Х Х

1,1

Расходы на реализацию 

мероприятий на 

реализацию проектов 

инициативного 

бюджетирования

Отдел 

Архитектуры и 

градостроительст

ва 

администрации 

Азовского района

Х

-

- - -



всего 58675,50 0,00 26163,80 32511,70 0,00 0,00 - - -

федеральный 

бюджет
55035,30 0,00 25640,50 29394,80 0,00 0,00 - - -

областной 

бюджет
3640,20 0,00 523,30 3116,90 0,00 0,00 - - -

местный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -

всего 28680,80 0,00 26163,80 2517,00 0,00 - - -

федеральный 

бюджет
25640,50 0,00 25640,50 0,00 0,00 - - -

областной 

бюджет
3040,30 0,00 523,30 2517,00 0,00 - - -

местный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - -

всего 29994,80 0,00 0,00 29994,80 0,00 - - -

федеральный 

бюджет
29394,80 0,00 0,00 29394,80 0,00 - - -

областной 

бюджет
599,90 0,00 0,00 599,90 0,00 - - -

местный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 - - -

Выполнение работ по 

объектам: 

«Общественная 

территория 

расположенная по 

адресу с. Кулешовка, 

пер.Кулагина,13Г», 

всего 0,00 0,00 - -

федеральный 

бюджет
0,00 - -

областной 

бюджет
0,00 - -

местный 

бюджет
0,00 0,00 - -

- -

-

1.2.2

Выполнение работ по 

объекту «Общественная 

территория, 

расположенная по 

адресу: Ростовская 

область, Азовский 

район, с. Кагальник, ул. 

Пролетарская, 41/1, 41,2 

(благоустройство)»

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

М.К от 

25.01.2021 

№2

- -

-

-

-

1.2.1

Выполнение работ по 

объекту «Парк им. 

Ленинского комсомола 

по адресу: Ростовская 

область, Азовский 

район, с. Самарское, ул. 

Пионерская» 

(благоустройство)

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

№2-8-1-

0005-20

- - -

1,2

Расходы на реализацию 

программ 

формирования 

современной городской 

среды

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

Х

-

- - -

- - -

- - -

- - -

- -

- - -

- - -

- - -

1.2.3

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

Х

«Общественная 

территория 

расположенная по 

адресу Азовский район 

с.Займо-Обрыв, 

пер.Октябрьский 8А»

2. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста качества жилищно-коммунальных услуг на территории Азовского района"



всего 680835,4 20120,8 122164,7 294432,9 85556,6 144489,6

федеральный 

бюджет
38,1 0,0 0,0 0,0 38,1 0,0

областной 

бюджет
592093,2 6015,1 108338,4 260865,5 72001,4 131477,4

местный 

бюджет
88704,1 14105,7 13826,3 33567,4 13517,1 13012,2

от 

09.12.2017
всего 229812,3 0 55455,8 169851,8 4504,7 125652,8 – – –

№ 2-6-1-

0001-17;

федеральный 

бюджет
0 0 0 0 0 0 - – -

областной 

бюджет
218444,6 0,0 52457,4 161698,8 4288,4 118082,0 – – –

(«Реконструкция 

подводящих и 

разводящих сетей 

водоснабжения п. 

Овощной 

Обильненского 

сельского поселения 

Азовского района 

Ростовской области 2 

этап»; «Реконструкция 

системы водоснабжения 

с. Кагальник 

Ростовской области»)

местный 

бюджет
18938,5 0,0 2998,4 8153,0 216,3 7570,8 – – –

всего 32130,6 0,0 530,2 6960,0 24640,4 0,0 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
28960,1 0,0 0,0 5502,5 23457,6 0,0 - – -

местный 

бюджет
3170,5 0,0 530,2 1457,5 1182,8 0,0 - – -

всего 3294,4 0,0 2942,0 0,0 0,0 352,4 – – –

14070,8

0

13395,4

675,4

– –

– –

–

- - -

2

 Подпрограмма 2 

«Создание условий для 

обеспечения 

бесперебойности и 

роста качества 

жилищно-

коммунальных услуг на 

территории Азовского 

района"

Х Х

2,1

Расходы на 

строительство и  

реконструкцию систем 

ВКХ Азовского района

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

– – –

- - -

– – –

от 

20.12.2020 

№61-1-1193-

18.

-

2.2.

Расходы на разработку 

ПСД "Водоснабжение 

с.Кулешовка", 

"Водоснабжение 

п.Койсуг"

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

61-1-5-0640-

12

- - -

- - -

- - -

2.3.

Приобретение 

оборудования для 

обеспечения 

теплоснабжения

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района



федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 – – –

местный 

бюджет
3294,4 0,0 2942,0 0,0 0,0 352,4 – – –

всего 243,9 40,0 136,9 67,0 0,0 0,0 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

местный 

бюджет
243,9 40,0 136,9 67,0 0,0 0,0 - – -

всего 1810,0 300,0 80,0 0,0 1430,0 0,0 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

местный 

бюджет
1810,0 300,0 80,0 0,0 1430,0 0,0 - – -

всего 4503,2 0,0 1289,0 2715,8 498,4 0,0 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

местный 

бюджет
4503,2 0,0 1289,0 2715,8 498,4 0,0 - – -

всего 4694,6 0,0 1904,1 755,3 0,0 2035,2 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

местный 

бюджет
4694,6 0,0 1904,1 755,3 0,0 2035,2 - – -

всего 1160,4 141,2 46,2 13,0 0,0 960,0 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

местный 

бюджет
1160,4 141,2 46,2 13,0 0,0 960,0 - – -

2,5

Расходы на получение 

достоверности 

определения стоимости 

проектных работ

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

Х

-

- -

– –

- -

-

-

2,4

Расходы на межевание 

земельных участков под 

объектами ВКХ

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

Х

- - -

2.3.

Приобретение 

оборудования для 

обеспечения 

теплоснабжения

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

- - -

– – -

- - -

- - -

-

- - -

- - -

- - -

- - -

- - -

-

2,7

Расходы на ремонт и 

содержание объектов 

ВКХ, приобретение 

глубинных насосов, 

схемы водоснабжения, 

схемы теплоснабжения

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

Х

- - -

2,6

Расходы на 

осуществление 

строительного 

контроля, авторского 

надзора, налог за 

вредность

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

Х

- - -

- - -

- - -

- - -

-

- - -

- - -

2,8

Проведение 

геодезических, 

кадастровых  работ, 

тех.обследование 

вод.сетей

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

Х

- - -

- - -



всего 26672,4 2054,2 23627,8 0,0 0,0 990,4 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
24408,3 1951,1 22457,2 0,0 0,0 0,0 - – -

местный 

бюджет
2264,1 103,1 1170,6 0,0 0,0 990,4 - – -

всего 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

местный 

бюджет
20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

всего 32713,6 13300,1 1043,3 15370,2 3000,0 0,0 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

местный 

бюджет
32713,6 13300,1 1043,3 15370,2 3000,0 0,0 –

всего 77839,1 4265,3 8493,6 22867,8 14070,8 14070,8 – – –

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
74059,2 4064,0 8085,6 21723,4 13395,4 13395,4 – – –

местный 

бюджет
3779,9 201,3 408,0 1144,4 675,4 675,4 – – –

всего 139248,9 0,0 26615,8 75568,1 37065,0 0,0 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
128138,2 0,0 25338,2 71940,8 30859,2 0,0 - – -

местный 

бюджет
11110,7 0,0 1277,6 3627,3 6205,8 0,0 - – -

всего 263,9 0,0 0,0 263,9 0,0 0,0 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
0,0 0,0 0,0 - – -

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района Х

Расходы на оплату 

аренды земельных 

участков для 

строительства2,14

- - -

2,10

Экспертиза 

эквивалентности 

приобретенной техники

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

Х

- - -

2,9

Приобретение 

специализированной 

коммунальной техники

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

Х

- - -

- - -

- - -

2,11

Возмещение 

предприятиям ЖКХ 

части затрат

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

Х

- - -

- - -

- - -

- - -

- - -

- - -

- -

13395,4 - –

14070,8 - –

675,4 - –

2,13

Расходы за счет средств 

фонда Правительства 

Ростовской области

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

Х

- - -

2,12

Возмещение 

предприятиям ЖКХ 

части платы граждан за 

коммунальные услуги

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района

Х

- - -

- - -

- - -

0,0

- - -

- - -

- - -



местный 

бюджет
263,9 0,0 263,9 0,0 0,0 - – -

всего 300,0 0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
0,0 0,0 0,0 - – -

местный 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 - – -

всего 8,0 0,0 0,0 0,0 8,0 0,0 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
0,0 0,0 0,0 - – -

местный 

бюджет
8,0 0,0 8,0 0,0 - – -

всего 428,0 0,0 0,0 0,0 0,0 428,0 - – -

федеральный 

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - – -

областной 

бюджет
0,0 0,0 0,0 - – -

местный 

бюджет
428,0 0,0 0,0 428,0 - – -

всего 39,3 0,0 0,0 0,0 39,3 0,0 - – -

федеральный 

бюджет
38,1 0,0 0,0 0,0 38,1 - – -

областной 

бюджет
0,8 0,0 0,8 - – -

местный 

бюджет
0,4 0,0 0,4 - – -

Заместитель главы Администрации Азовского района

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района Х

Расходы на оплату 

аренды земельных 

участков для 

строительства2,14

Д.С. Васильев

0,0 - -

2,15

Расходы на проведение 

экспертизы 

выполненных работ, 

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района Х

- - -

- - -

- - -

0,0 - -

2,16
Расходы связанные с 

изьятием земель

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района Х

- - -

- - -

- - -

0,0 - -

2,17

Расходы на 

приобретение 

водонапорных башень

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района Х

- - -

- - -

- - -

0,0 - -

2,18

Расходы на 

приобретение 

контейнеров

Управление КС и 

ЖКХ 

администрации 

Азовского района Х

- - -

- - -

- - -

0,0 - -



ГРБС Р3Пр ЦСР ВР

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 17 #

1

Муниципальная 

программа Азовского

района «Обеспечение

качественными 

жилищно-

коммунальными 

услугами населения

Азовского района

Х Х Х Х Х 749091,3 20120,8 150886,8 330282,80 89240,50 144489,60 – – –

Азовского района»

Таблица № 5 

к муниципальной программе 

Азовского района 

«Повышение качества

 жилищно-коммунальных услуг 

РАСХОДЫ

по подпрограммам, основным мероприятиям подпрограмм и мероприятиям ведомственных целевых программ 

муниципальной программы 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

номер и 

наименование 

основного 

мероприятия

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тель, 

участники

Код бюджетной классификации расходов

Объем 

расходов,

всего

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год
2024 

год

2
0
2
5
 г

о
д

2
0
2
6
 г

о
д

2
0
2
8
 г

о
д

2
0
2
9
 г

о
д

2
0
3
0
 г

о
д

14 15 16 18

2
0
2
7
 г

о
д

14070,8 – -

№ п/п



1.1

Подпрограмма 

«Развитие жилищного

хозяйства в Азовском

районе»

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района, ФУ

Х Х Х Х 68255,90 0,00 28722,10 35849,90 3683,90

1.1.1

Расходы на

реализацию 

мероприятий на

реализацию проектов

инициативного 

бюджетирования

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района, ФУ

902 05 03 0610074640 540 9580,40 0,00 2558,30 3338,20 3683,90 - - -

1.1.2

Расходы на

реализацию программ

формирования 

современной 

городской среды

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

904 05 03 061F255551 540 58675,50 0,00 26163,80 32511,70 - - -

1.2

Подпрограмма 

«Создание условий

для обеспечения

бесперебойности и

роста качества

жилищно-

коммунальных услуг

на территории

Азовского района

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района 

министерст

во ЖКХ 

области

Х Х Х Х 680835,4 20120,8 122164,7 294432,90 85556,60 144489,60 14070,80

1.2.1

Расходы на

строительство и

реконструкцию 

систем ВКХ

Азовского района

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 05 02 062G5S3190 414 355465,1 0 55455,8 169851,80 4504,7 125652,8 – – –

- -

- -

– –



1.2.2.
Расходы на

разработку ПСД

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 05 02
0620023200/06200

S3200
244/414 32130,6 0,0 530,2 6960,00 24640,4 0,0 - – -

1.2.3.

Приобретение 

оборудования для

обеспечения 

теплоснабжения

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 05 02 620023300 244 3294,4 0,0 2942,0 0,00 0,0 352,4 – – –

1.2,4

Расходы на

межевание земельных

участков под

объектами ВКХ

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 04 12 620021070 244 243,9 40,0 136,9 67,00 0,0 - – -

1.2,5

Расходы на получение

достоверности 

определения 

стоимости проектных

работ

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 05 02 06 200 29990 244 1810,0 300,0 80,0 0,00 1430,0 0,0 - – -

1.2,6

Расходы на

осуществление 

строительного 

контроля,. Налог на

вредность

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 05 02
620029880/062002

3220
414 4503,2 0,0 1289,0 2715,80 498,4 0,0 - – -

- -

– -

- -

- -

- -



1.2,7

Расходы на ремонт и

содержание объектов

ВКХ, приобретение

глубинных 

насосов,расчет схемы

водоснабжения, 

схемы 

теплоснабжения

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 05 02 620023180 244 4694,6 0,0 1904,1 755,30 0,0 2035,2 - – -

1.2,8

Проведение 

геодезических, 

кадастровых работ,

тех.обследование 

водопроводных сетей

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 04 12
620021080/062002

3210/0620023560
244 1160,4 141,2 46,2 13,00 0,0 960,0 - – -

1.2,9

Приобретение 

специализированной 

коммунальной 

техники

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 05 02 06200S4430 244 26672,4 2054,2 23627,8 0,00 0,0 990,4 - – -

1.2,10

Экспертиза 

эквивалентности 

приобретенной 

техники

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

Х Х Х Х 20,0 20,0 0,0 0,00 0,0 - – -

1.2,11

Возмещение 

предприятиям ЖКХ

части затрат

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 05 02 620030010 811/813 32713,6 13300,1 1043,3 15370,20 3000,0 - – -

- -

- -

- -

- -

- -



1.2,12

Возмещение 

предприятиям ЖКХ

части платы граждан

за коммунальные

услуги

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

904/911 05 02
06200S3660/06200

23660
811/813 77839,1 4265,3 8493,6 22867,80 14070,8 14070,8 – – –

1.2,13

Расходы за счет

средств фонда

Правительства 

Ростовской области

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 05 02 06200S4220 813 139248,9 0,0 26615,8 75568,10 37065,0 0,0 - – -

1.2,14

Расходы на оплату

аренды земельных

участков под

строительство

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 05 02 620023530 244 263,9 0,0 0,0 263,90

1.2,15

Расходы на

проведение 

экспертизы 

выполненных работ, 

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 0502 6020023670 300,0 0,0 0,0 300,0

1.2,16
Расходы связанные с

изьятием земель

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 0502 620023520 8,0 0,0 0,0 8,0

1.2,17

Расходы на

приобретение 

водонапорных башень

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 0502 06200S4190 428,0 0,0 0,0 0,00 0,0 428,0

14070,8 - –

- -



1.2,18

Расходы на

приобретение 

контейнеров

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

911 0502 062G252690 39,3 0,0 0,0 39,3

1.3

Подпрограмма 

«Развитие и

модернизация 

электрических сетей,

включая сети

уличного освещения»

Управление 

КС и ЖКХ 

администра

ции 

Азовского 

района

805 05 02 Х Х 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.1.

Строительствои 

реконструкция 

объектов 

электрических сетей

Отдел 

экономичес

кого 

анализа и 

прогнозиро

вания 

администра

ции 

Азовского 

района

805 05 02 X X 0,00 0,00 0,00 0,00

Заместитель главы  Администрации Азовского района

Д.С.Васильевпо вопросам строительства, архитектуры, 

транспорта, дорожного хозяйства, энергетики и 

ЖКХ


